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Introd ucere

Conrisia de Eticd a UniversitSlii ,,Constantin BrAncuqi" din 1'6rgLr-Jiu qi-a

desliqr"rrat activitatea in anul univelsitar 2019-2020 in concordan{[ cu

prevederile Codulr.ri de E,ticd Universitard, alc Cartei Universitdtii $i ale

Regr.rlatr.rentr-rlui de Funclionare a Comisiei de Etic6, av6nd la bazd prevederile

Legii Educa{iei Nalionale nr. 1/201 1 .

in competen(a analizei Comisiei de Eticd intr6 fapte, atitudini gi concluite

care afecteazi negativ prestigiul Universitetrii ,,Constantin Br6ncugi" din T6r'gu-

Jiu, onoalea qi dernnitatea personalului didactic Ai de cercetare, pclsonalului
didactic auxiliar, personalului nedidactic Ai studentilor, precum qi faptele Ei

atitudinilc dcr.rigratoare gi neadev[rate, care gtirbesc prestigiul profesional al

angaj a{ilor' 9i al studentilor.
in anul universitar 2Ol9-2020, activitatea Cornisiei de Etic6 a Universitilii

,,Constantin Bldncuqi" din 'I'6rgu-Jiu a continuat promovarea gi dezvoltarea

culturii eticii universitare, asigr-rrarea qi garantalea respectdr"ii valorilor qi

normcle etice care sunt indicate in Codul de etic6, in Carta universitar'E gi in
Legea Educaliei Nalionale nr. 1 I 2011.

in scopul prevenirii unor abateri cle 1a etica universitarS, pcntru anul

universitar 2019-2020, Comisia de Etic6 a urmdrit:
o facilitarea cunoaqterii de citre men.rbrii cornunitS{ii academice a

principiilor gi a normelor de etica cor.rfinute de Codul de Eticd Ei de citre
celelalte reglementiri ir.rterne ale UniversitSlii ,,Constantin BrAncuqi" din
'ldrgu-Jiu, preculn qi de legislalia in vigoare, in vederea prevenirii oricdror
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comunitSlii acadernice, oricdrui
gi oric[r'ei incdlcdri in tnateria

situalii conflictuale intre rnemblii
dif-erend intre structurile UniversitAtii
drepturilor de proprietate intclcctual[;

autosesizarea la olice abatere sdv6rgiti ir.r cadrul Universit6tii ,,Constantin
BlAncuqi" din TArgu-Jiu prin colectarea de date, fapte, atitudini $i

inscrisuri ce ar face obiectul unor abateri de la Codul de Eticd

Univelsitard;
. proffrovarea unui model de compoltament academic care sd contribule la

consolidarea reputatiei Universitdlii;

asiguralea unui mediu universitar bazat pe corrpetilie gi cooperare, dupd

reguli morale qi legale cale s6 plotejeze mernbrii comunitdlii academice in

fafa comportamentelor nedrepte, necinstite, abuzive sau opoduniste;

evaluarea legalit[trii sesizdrilor qi a reclarnaliilor luate in discu{ie.

Analiza situaliilor sesizate s-a efectuat pe baza principiilol etice care sunt

investite cu titlu obligatoriu pentru toti mernbrii cornunitdlii academice.

Abatelile de la normele etice de conduitd universitard qi de la norrnele etice de

conduitd in cercetarea qtiinlificd atrag dupi sine rdspunderea moralS.

II. Desfiqurarea activiti{ii Comisiei de Etici

Comisia de Eticd a Universitdlii
intrunit in anul universitar 2019 -2020

Eedin{e extraordinare.

,,Constantin Brdnougi" din Tdrgu-Jiu s-a

intr-o qedin{6 de lucru ordinard qi 11

in luna februarie 2020, Cornisia de Etici a tlniversitelii ,,Constantin
Brdncugi" din TArgu-Jiu a hotdr6t sesizarea din oficiu privind posibile abateri de

la plevederile Codului de etic6 universitar'i, de 1a principiile qi valorile
prornovate de Carta ur.riversitald, sdvArEite de cdtre un membru al comunitdlii
academice - studentul Ionut-Marian Cioplean, Facultatea de $tiinle Economice,

specializarea Contabilitate qi Informatici de Gestiur.re, anul L

Astl-el, Comisia de Eticd s-a sesizat din oficiu cr-r privire la aparilia in
rnecliul on-line (publicalia Ecoul Corjului, https://egj.ro/) a articolului intitulat

,,ScandaL la UCB: Un sludent este foc qi pard pe un lector uniyersitctr!" gi a trnei

inregistrdri audio, in data de 31.01 .2020.
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Comisia de Eticd a Universit[1ii ,,Constantin BrAncuqi" din Tdrgu-Jiu a

relinut cd dornnul Ionu{-Marian Cioplean a adus atingere imaginii Universitdlii

,,Constantin Brdncugi" din TArgu-Jiu prin ef-ectele produsc in tnomentul apari{iei

articolului qi a inregistr[rii in spaliul public qi mediul on-linc, a adus injurii sau

expresii injurioase unui alt membru al comunitilii academice - lect. univ. dr.

Paul Bogdan Zamftr, cadru didactic a1 Facultelii de $tiinle Economice - care au

af-ectat onoarea gi demnitatea acestuia, qtirbind prestigiul profesional al acestuia.

Cornisia de Etica a l.rotilAt cd.faptele alt constitLrit abateri de la normele de

etici universitar[ gi normele de conduit[ eticd in cercetarea qtiinfificd qi a sancli-

onat studentul Ionu!-Marian Cioplean cu avertisment scris.

Pc parcursul prezentdrii punctului de vedere scris Ei al audierii studentului
Marian-lonuf Cioplean, Comisa de Eticd a considerat necesar sd se sesizeze dir-r

oficir-r gi in legdtuld cu uneLe posibile lapte semnalate de acesta, care ar ti putut

constitui incdlcdri ale prevedelilor Codului de etic[ r-rniversitari de cdtrc

lect.ur.riv.dr. Paul Bogdan Zamhr - Facultatea de $tiinle Economice.

Comisia de Etici a re{inut cd s-a putut dovedi faptul cd domnul Paul

Bogdan Zamfr a manifestat - in lelalie cu studentul Ionu!-Marian Cioplean - un

comporlament ugor la limita prevederilor normelor etice universitare gi a

inccrcat transfbrrnarea rclaliei de colaborare cadru diclactic - student intr-o
relalie de prietenie, insi a hotbrdt, prin vot direct, deschis qi liber exprin.rat ci
/itptele nu constituie abateri de la normele de eticd universitari si normele de

conduitd eticE in cercetarca stiintificd.

in Ecdinla c|ln25.02.2020, Comisia de Eticd a analizat sesizarea tlansmisd
de cdtre domnul Viorel Salvador Caragea, prin e-mail., in ater.rtia domnului rector
al Universit5{ii ,,Constantin Brdncuqi" din TArgu-Jiu, prof.univ.dr. Toader

Nicoari, inregistlat[ la Registratura UCB cu nr. 1451 din data de 18.02.2020.

Comisia a constatat cd se supr"rne atenliei o posibili incdlcare a unor
principii de etic6, corelatd unor afirmafii publice frcute de domnul Marcel

l-aurentiu llomanescu, primar al municipiului T6rgu-Jiu, in cadrul unei emisiLLni

locale (Gorj TV, 13.02.2020), afinnalii apreciate de domnul I)orcl Dr-unitrLr

Chirilescu, prof.univ.dr., decan al l-acultdlii de $tiinte Economice, prin
intelmediul relelei de socializare Facebook. Ulterior, afilma(iile domnului

Malcel Laurentiu Romanescu au fost preluate de presa nalionald (Antena 3,
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16.02.2020), ial aprecierile dournului Dorel Dumitlu Chililescu de o publica{ie

localS (Irnpact in Gorj, 18.02.2020).

Cornisia de Etici a Universitdlii ,,Constantin BrAncuEi" din TArgu-Jiu a

relinut ci afirrnaliile domnului Malcel Lauren{iu Romanescu gi ale domnului

Dorel Dumitru Chirilescu replezinti opinii politice care au fost exprimate fie din

perspectiva calitAlii politice delinute, lie ca persoani particulard, in afara spafiu-

lui Universitdlii. Dornnul Marcel Laurenliu Romanescu qi domnul Dorel Durni-

tru Chirilescu nu au frcut vreo rel'et'ire la calitatea de cadru didactic univet'sitar,

nici nu au adus it.t discu{ie Universitatea ,,Constantin BrdncuEi" din TArgu-Jitl, in

aprecielile fhcr-rte. Universitatea ,,Constantin Brincuqi" din Tdlgu-Jiu este o in-

stitulie apoliticd, independent6 partinic, in cat'e este pror.novatd libertatea acade-

rnici in oondiliile statului de drept qi ale lespectirii drepturilol omului. Norn.rele

de conduit[ sunt stabilite prin Carta Universitdlii, insd lErd a se aduce atingere

dreptului la opinie, libeftAlii exprinidrii qi libertdlii academice.

Comisia de Eticd a hotilAt respingerea sesiziirii nr.

1451/UCB/18.02.2020, 45/CE/20 02.2020, intrucdt aspectele semnalate nu intrd

in competenla Comisiei de Eticd.

in qedinla din 30.09.2020, Con.risia de Etic6 a analizat sesizarea transmisd

de citre don.rnul Viorel Salvador Caragea, prin e-n.rail, in atenlia domnului

prcEedinte al Senatului Universit[Iii ,,Constantin BlAncugi" din TArgu-Jiu,,

prof'.univ.dr. Adrian Gorun, inregistrat[ la Senat cu r.rr. 523 din data de

0 1 .09.2020 gi la Registratura UCB cu nr'. 652 I din data de 01 .09.2020.

Cornisia a constatat cd se supune atenliei o posibil6 incilcare a unor

principii de eticd de citle domnul Marcel Laurenfiu Romanescu - cadru didactic

cll post rezervat la Facultatea de $tiinle Econotnice * colelatd apariliei in n.rediul

on-line a unei inregistrdri video, realizate de postul local de televiziune TV Sud

(http://www.tvsud.ro/exclusiv-inlegistrarile-integrale-de-la-scandalul-dintre-
marcel-romanescu-si-viorel-caragea.html#.XlddrXkzYuU), in data de

28.08.2020, cu ocazia debutului campaniei electorale pentnr alegerile locale din

27 septen,brie 2020.
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Cornisia de Eticd a UnivelsitSlii ,,Constantin Brdncugi" din TArgu-Jiu a

relinut faptul c[ dornnul Marcel Laurenliu Romanescu a fEcut afirrnaliile in mod

public, in calitate de candidat 1a primdlia T6rgu-Jiu, in cadrul alegerilor locale

din 27 septembrie 2020. Nu a fbcut vreo referire la calitatea de cadru didactic

r:niversilar, nici nu a adus in disculie Universitatea ,,Constantin BrAncugi" din

TArgu-Jiu, intAlnirea avdnd strict scop politic: debutul can.rpaniei electorale.

Niciunul dintre articolele apirute in presa locald sau na{ional[ nu a adus in

disculie numele UniversitSlii,,Constantin I}'6ncuqi" din TArgu-Jiu.

Conforrn Codului de eticd universitard al UCB Tdlgu-Jiu, ataqarnentele Ei

convingerile politice reprezintd o problemd privatd a membrilor cornunitirlii aca-

demice, iar apartenenla la comunitatea universitard nu ingrddegte in niciun mod

opliunile politice ale membrilor ei, ca persoane parliculare, in afara spafiului

Univelsitalii.
Comisia de Eticd a universitdlii recomandd mernbrilor comur.ritdlii acade-

rnice sd leziste tentaliei de a utiliza un limbaj neadecvat, chiar dac[ in planul

politicului astfel de afirmalii sunt considerate adrnisibile.

Totodatd, Comisia de Eticd se delimiteazd de astf-el de exprimdri qi condui-

t5, dar nu a considerat necesard lirnitarea libefidlii de exprimare prin ingcrinta sa

in acea spe!6.

Comisia de Eticd dezavueaz.d implicarea Universitilii ,,Constantin BrAn-

cuqi" din 'l'6rgu-Jiu in lupte politice, spaliul academic trind apolitic, indepcndcnt

partinic.

Mai rnult,, Comisia de Eticd a mai analizat 1-apte realizate in imprejurdri

similare cu cele sesizate gi a considerat cd acceptarea sprc analiz6 a ultor aseme-

nea leclamalii ar crca r,rn plecedent periculos: utilizarea r-rniversit5lii ca instru-

nTent politic. Astfel, CE qi-a menJinut punctul de vedere transmis qi cu ocazia

analizirii sesizilii anterioare: respingerea sesizdrii nr. 523/Senat/O 1.09.2020,

6521/UCB/01.09.2020, 4B/CE/0 1.09.2020, intrucdt aspectele semnalate nu intrd
in competensa Comisiei de Eticii.

in anul universitar 2019-2020, Cornisia de Etici nu a prin.rit nicio

sesizare din partea studen{i1or.
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IIL Concluzii

Con.risia de Eticd a UCB gi-a desllgurat activitatea in conforrnitate cu

Regulantentul privind .funclionarea Comisiei de elicd a Universitiilii

,,Constantin Brdncusi" din Tdrgu-Jiu qi cu Codul de eticd unit;ersitard, parte

cornponent[ a Carlei Universit6lii ,,Constantin Brincuqi" din Tdrgu-Jiu.

Prezentul raporl a fost incheiat in trei exemplare din care unul a fost

inaintat Senatului Univelsitdlii ,,Constantin Brdncugi" din TArgu-Jiu gi unul

Consiliului de Administralie al UCB.

Pregedintele Con.risiei de Etic6,,

Lect.univ.dr. Andreea-Mihaela Cilibiu
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